PARECER Nº 1100, DE 2009
DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 733, DE 2004
De autoria da Deputada Maria Lúcia Prandi, o projeto em epígrafe dispõe sobre a criação do Museu Estadual da Cultura e das Tradições do Negro.
Aprovado o projeto com a emenda apresentada pela Comissão de Finanças e Orçamento, deve ter a seguinte redação final:

Dispõe sobre a criação do Museu Estadual da Cultura e das Tradições do Negro.

Artigo 1º – Fica o Poder Executivo Estadual autorizado a criar o Museu Estadual da Cultura e das Tradições do Negro.

Artigo 2º – Para consecução do Museu Estadual da Cultura e das Tradições do Negro, o Poder Executivo poderá celebrar convênios com órgãos públicos federais e municipais e com entidades da sociedade civil sem fins lucrativos.

Artigo 3º – O Museu Estadual da Cultura e das Tradições do Negro terá em seu acervo documentos, mapas, fotografias, audiovisuais, filmes, pinturas, livros, móveis, utensílios, vestimentas, paramentos, máscaras, acessórios tribais, instrumentos musicais, artesanatos, referências culinárias, artísticas e musicais, bem como quaisquer outros objetos ou referências que possam reconstituir a cultura, a história e as tradições da raça negra no Estado.

§ 1º – O acervo deverá dar ênfase especial ao registro visual e sonoro de depoimentos de afrodescendentes, de lideranças da luta em defesa da cultura e da causa negra e de personalidades negras.

§ 2º – O Museu Estadual da Cultura e das Tradições do Negro deverá ter espaço reservado a apresentações e manifestações culturais referentes à cultura e às tradições negras.

Artigo 4º – As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

Artigo 5º – O Poder Executivo expedirá os atos necessários à execução da presente lei.

Artigo 6º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

É o nosso parecer.

a)
Campos Machado – Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 16-6-2009.

a)
Celso Giglio – Presidente

Celso Giglio – Campos Machado – João Barbosa – Baleia Rossi